Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis
Extrema Unctionis, & Ordinis

Bosco, Jean a

Lovanii, 1672

Sectio II. De Materia & Forma Ordinationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

SECTIO SECUND A.

De Materia & Forma Ordinationis.

Premitto singulorum Ordinatur Officiorum, & exprimo ea ipsissimis verbis Pontificalis Romani: Ostiarium oportet percutere cymbalum & campanam; aperire Ecclesiam, & sacrarium; & librum aperire ei, qui predicit. Ubi adhuc est in usu, ut concionatus habeat librum, ante se expositum.

Lectorem oportet legere ea, quæ predicit (id est, ea quæ populo annuntiat; quoniam non debet ex le, seu ex mente sua dicere, sed ex libro legere) Et lectiones cantare (ex omnibus Scripturis, & alijs Sanctorum libris, prout est in diversis officiis consuetum) Et benedicere panem, & omnes fructus novos, ad usum comedendi juxta Ecclesie ritum.

Exorcistam oportet abiectare demones, Exorcismis & ritibus ab Ecclesia approbat, de licentia Superioris, quando id aliqui prohibuitur est, sicut solet ab Episcopis & alijs Praelatis proibiti, ut constat ex praxi. Licet enim hoc officium competat Exorcista jure ipso divino, & hujus Ordinis institutione, tamen ob rectam gubernationem, & ob hujus ministerii qualitatem, justè & prudenter licentiam hanc, Praelati exigere possunt.

Sequitur in Pontificali: *Et dicere populo, ut qui non communicat, det locum iiii, qui communicare volunt. Et aquam in ministerio fundere, id est, preparare, sive deferre, vel offerre Sacerdoti aquam, aut infundere illam in fonte, sive haurire è baptismali fonte, ad hoc ut Sacerdos commode baptizare queat.*

Acolythum oportet ceroferarium ferre; luminaria Ecclesia accendere; vnum & aquam ad Eucharistiam ministerare illi, qui infundere debet vinum & aquam in calicem.

Subdiaconum oportet aquam ad ministerium altaris preparare, id est, ad abluerandas manus Sacerdotis, dum ministrat; Diacono ministrare pallias altaris & Corporalia ablueri; calicem & patenam in uolum Sacrifici eidem offere, & assistere ad infundendum vinum & aquam ex urceolis in calicem, & petere benedictionem aquæ à Sacerdote; quam etiam ex Missalis ritu per se Subdiaconus ipse infundit in calicem.

*Præterea, officium Subdiaconi est, oblationes populi suscipere, & super altare ponere, quod indicatur in Pontificali hisce verbis: *Oblationes que veniunt ad altare, panes propositionis vocantur. De ipsis oblationibus tantum debet in altari ponni, quantum populo posse sufficiere, nō aliquid purissimum in sacrario remaneat.**

Denique, Subdiaconum oportet cantare solum lemmiter Epistolam in Missa, prout Ecclesia ritus observat, & infra evidenter patebit, ubi de materia & forma hujus Ordinis.

Diaconum oportet ministrare ad altare, proxime sacerdoti sacrificanti, sub quo includitur solemniter cantare Euangeliū; Baptizare solemniter, ex commissione tamen Sacerdotis; Et predicare, non solum per simplicem recitationem Euangeliū, aut aliecius homilia super Euangeliū, vel per instructionem Catechumenorum de rudimentis Fidei, sed etiam propriè & solemniter, exemplo Stephani & Philippi Actor. 6. & 8. ex commissione tamen Sacerdotis; & magis Episcopi, ut patet ex praxi Ecclesie.

Sacerdotem oportet offerre Deo Sacrificium per consecrationem corporis & sanguinis Christi, populoque Sacramentum corporis Domini ministrare; Benedicere populum in fine Missæ, aquam ad usum Baptismi, & aquam Iustitiae ad aspergitionem Fidelium, ramos olivarum & palmarum, candelas & cereos in suis diebus, dominos Fidelium & novos sponsos in nuptiis & alia hujusmodi; Praesse in foro sacramentali, absolvendo penitentem à peccatis, imponendo ei satisfactionem, aliisque præcipiendo ad salutem animæ opportuna; nec non ministrando Sacramentum Extrema Unctionis; Prædicare & baptizare solemniter per se, & non tantum ex commissione:

Denique, Episcopum oportet indicare, non tantum in fôro sacramentali seu interno, sed etiam externo, dispensando, concedendo Indulgencias, præcipiendo in rebus spiritualibus, & transgressores puniendo peccatis, maximè spiritualibus, putâ cenitris & alijs, ab illico absolvendo; præterea, decidendo causas matrimoniales, aliasque Ecclesiasticas; constituendo Parochos, constitudo Confessarios per approbationem & concessionem jurisdictionis &c. Præterea, officium Episcopi est: Interpretari, id est, prædicare; Consecrare templa, altaria, calices &c. Ordinare Sacerdotes & alios inferiores Clericos, immo & superiores, scilicet Episcopos; Offerre, id est, consecrare corpus & sanguinem Christi; Baptizare & confirmare, seu conferre Sacramentum Confirmationis, & per consequens, benedicere seu consecrare ipsius Chrismam, quod est materia Confirmationis.

Ecce sub brevitate transcurrimus Officia singularium Ordinum, que eis in Pontificali attribuuntur, reliqua videantur apud Vasquez hic

Vuu disp.

disp. 236. cap. 2. & seqq. Interea examinabimus materias & formas essentiales, de quibus nimis est diversitas opinionum, ut patet ex sequentibus Conclusionibus.

CONCLUSIO I.

Materia Ordinationis, à Christo assignata, est signum sensibile reale, repräsentans gradum conferendum; forma, ejusdem gradū signum vocale. Determinatio in individuo reducta est Ecclesiæ.

6.
Sacramen.
Ordinis per-
ficiatur rebus
tamquam
materiæ &
verbis tam-
quam for-
mae.
Florent.

Trident.

7.
Que sine
idem res &
verbis.

8.
Non est ve-
süsimile Flo-
rent. voluisse
se assignare
materiam &
formam
omino es-
sentialem.

Omnes in eo convenient, quod hoc Sacramentum perficiatur rebus tamquam materiæ, & verbis tamquam formâ, juxta illud Concilii Florentini in Decreto Eugenii: *Hac omnia Sacraenta tribus perficiuntur, videlicet, rebus tamquam materiâ, verbis tamquam formâ, & persona ministri, conferentes Sacramentum, cum intentione facient quod facit Ecclesia. Quando ergo Tridentinum less. 23. c. 3. ait: *Per sacram Ordinationem, quæ verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam confiri;* per verba intellige formam Sacramenti, per signa exteriora materiam.*

Si autem à me queritur, quæ sint ista verba in individuo, & quæ signa exteriora? Concilium Tridentinum nusquam ea vel leviter insinuat, quod tamen verisimiliter fecisset, si à Christo immediatè fuissent determinata; ut ergo significaret, illam determinationem in individuo relictam esse Ecclesiæ, tacuit omnino, supponens diversas determinationes Ecclesiæ Latinae & Græcae, quas non potuit ignorare. Jam enim Concilium Florentinum in Decreto Eugenii pro materia determinaverat, aut certè prius determinatum significaverat, illud, per cojus traditionem confertur Ordo. *Sicut, inquit, Presbyteratus tradidit, per calicis cum vino & patene cum pane porrectiōnem &c.* Pro forma autem Sacerdotii hæc verba: *Accipe potestatem offendi Sacrificiorum &c.* cùm tamen omnibus notum esset, Græcos neque tali formâ, neque tali materiali uti.

Proinde non est verisimile, Concilium illam materiam & formam voluisse assignare, tamquam omnino essentiale, à Christo in individuo determinatam, cùm ea non possit esse varia in una & alia Ecclesia, ut patet ex materiis & formis aliorum Sacramentorum, à Christo in individuo determinatis. Hinc præsumat Concilium, ad sopiaendam controversiam, ortam ex aliquali varietate formæ Baptismatis in utraque Ecclesia, similiter ex varietate materiæ Eucharistie, expressè declaravit, formam Baptisma-

tis utriusque Ecclesie, puta: *Ego te baptizo in nomine Patris & filii & spiritus sancti.* Et: *Baptizetur talis servus &c., valere. Similiter materiam Eucharistie, puta panem zizymum & fermentatum.*

Igitur si aliqua fuisse controverfa tunc temporis de validitate materie & formæ Ordinationis in utraque Ecclesia, finē dubio Concilium ejus saltem meminister, imo eum decidiflet. Sed non meminist, ergo nulla fuit controversia, sed Ecclesia Latina certò judicavit, materiam & formam Græcorum valere, non obstante ejus varietate.

Quod si verum est (ut puto) patet manifestè veritas Conclusionis, cùm non sit alia sustinendi valorem utriusque materie & formæ, quād dī endo, Christum solum exigit sem instituisse pro forma, signum aliquod vocale, per quod repräsentetur gradus leprotestas, que per hanc vel illam Ordinationis confertur; & pro materia, signum aliquod ha- sensibile reale, ejusdem gradus seu portentum repräsentativum, saltem ex instituto beneplacito hominum; que autem illa signa individuo essent, reliquæ determinationis Ecclesiæ.

Itaque Concilium Florentinum non affigavit traditionem calicis, & illa verba: *Accipe potestatem &c.* tamquam materiam & formam essentiale, à Christo immediatè determinatam seu institutam; sed tamquam signa determinata ab Ecclesia Latina ad repräsentandum gradum conferendum, quod sufficiebat, ut esset vera materia & forma.

Quā utique determinatione posita, sequitur, Sacramentum alter collatum in Ecclesia Latina esse invalidum; quia nullum aliud regum sufficienter repräsentat gradum conferendum defectu institutionis, quāvis poterit repelere, si Ecclesia illud institueret.

Hinc appositi dixit Innocentius IV. in ep. Presbyter de Sacramentis non iterandis: *Cittatis, quod nisi esset forma posse inventa, sequitur Ordinatori dicere: Sit Sacerdos, vel alia aequalitia verba, sed subsequentiis temporibus formæ, qui servantur, Ecclesia ordinari. Et ideo jam non possit Ordinatori dicere: Sit Sacerdos.*

Sicuti, nisi Ecclesia ordinasset, matrimonium contrahendum coram Parroco & reliquo, sufficeret conjugibus contrahere clandestine; nunc autem non sufficit; quia contractus clandestinus, ubi illa ordinatio Ecclesiæ obligat, non est verus contractus, quem tamen Deus quisivit ad Sacramentum Matrimonii.

Et sicuti hic Ecclesia non mutat materiam aut formam Sacramenti, quia non facit, ut verisimilis contractus non sufficiat; sed tantum, si qui alias efficit validus contractus, jam amplius non sit talis; ita etiam in casu proposito, Ecclesia instituendo traditionem calicis, & illa verba: *Accipe potestatem &c.* non mutavit materiam aut formam Sacramenti, à Christo indicuisse;

Sect. 2. De Materia & Forma Ordinat. Concl. 1. 523

sed solum efficit, ut quod alias foret materia & forma, jam amplius non sit, auferendo rationem signi, id est, faciendo, ut quod antea erat signum gradus conferendi, quod signum Christus instituit pro materia & forma Sacramenti, amplius non sit tale signum.

sed solum efficit, ut quod alias foret materia & forma, jam amplius non sit, auferendo rationem signi, id est, faciendo, ut quod antea erat signum gradus conferendi, quod signum Christus instituit pro materia & forma Sacramenti, amplius non sit tale signum.

Veluti si mutaret significacionem harum vocum: *Hoc est corpus meum*, instituendo *ly Corpus ad significandum lapidem vel brutum*; illæ voices non essent amplius forma Eucharistie, defectu significacionis; ergo Ecclesia mutaret ibi formam essentialiæ Sacramenti à Christo institutam, negatur Consequentia; quia Christus pro forma solum instituit signum vocale praesentia corporis Christi sub speciebus; quod autem hæc voces: *Hoc est corpus meum*, sine tale signum pender ab institutione hominum, & ideo per homines posset tolli illa significatio, & per consequens, non formaliter, sed materialiter per homines posset mutari forma Eucharistie.

Veluti si mutaret significacionem harum vocum: *Hoc est corpus meum*, instituendo *ly Corpus ad significandum lapidem vel brutum*; illæ voices non essent amplius forma Eucharistie, defectu significacionis; ergo Ecclesia mutaret ibi formam essentialiæ Sacramenti à Christo institutam, negatur Consequentia; quia Christus pro forma solum instituit signum vocale praesentia corporis Christi sub speciebus; quod autem hæc voces: *Hoc est corpus meum*, sine tale signum pender ab institutione hominum, & ideo per homines posset tolli illa significatio, & per consequens, non formaliter, sed materialiter per homines posset mutari forma Eucharistie.

Atque simili modo etiam materia Baptismi, v. g. aqua naturalis, posset mutari materialiter, si ex eo coquatur ceteris; tunc enim liquor, qui antea era materia Baptismi, jam amplius non est materia, quia jam non est aqua naturalis, quam Deus instituit pro materia.

Itaque in proposito cau utraque Ecclesia servat formaliter loquendo eandem materiam, & formam Ordinationis, à Christo institutam, licet utatur signis materialiter diversis. Quemadmodum Sacerdos Latinus consecrans panem azimum, & Sacerdos Græcus consecrans panem fermentatum, servant eandem formaliter materiam à Christo institutam, scilicet panem triticeum, quāvis materialiter diversam; idemque cernitur in consecrationibus diversorum viatorum.

Si inferas: ergo, saltem validè, posset quis de facto in Ecclesia Latina ordinari Sacerdos per solam manuum impositionem; sicuti validè, quāvis illicitè, potest quis baptizari formā Græcorum; & validè, quāvis illicitè, consecratur panis fermentatus. Immo quilibet Episcopus posset novum signum determinare, per quod validè conferret hoc Sacramentum; sicuti quilibet Sacerdos potest assumere vinum coquuscumque speciei, quia Christus nullum certa speciei determinavit.

Respondet primò: forte valeret Ordinatio, qua fieret in Ecclesia Latina per solam manum impositionem, dummodo adesse intentio, & congeretur forma Græcorum vel similis, significanti totam potestatem seu gradum conferendum. Sed quia de facto id non fit, ideo si per errorem omitteretur traditio calicis cum vino, & patenæ cum pane, non valeret Ordinatio, quia quāvis adesse materia, scilicet impositione manuum, vel etiam traditio calicis va- cui, & patenæ sine pane, quæ posset sufficere, tamē desset forma proportionata aut inten-

tio: nam Episcopus censetur suam intentionem alligare ad eam materiam, quam putat ibi esse, & quæ per verba: *Accipe potestatem &c.* proximè determinatur, illa autem est panis & vinum, quæ sunt essentialis materia sacrificii.

Quāquam igitur, etiam hodie, in Ecclesia Latina Sacerdoti manus imponuntur, ut patet ex infra dicendis; tamen illa sola non sufficit, quia sit finè signo vocali; adeoque absque competenti forma, quæ solum profertur in traditione calicis cum vino, & patenæ cum pane.

Porrò in Ecclesia Græca impositione manuum conjungitur forma proportionata, ut Conclusionem sequenti videbimus:

Respondeo secundò: non sufficit quodlibet signum aptitudinale, sive quælibet res, quæ potest significare gradum conferendum, immo blicum.

nec quodlibet signum actuale, sed requiritur signum publicum, id est, publica auctoritate institutum: & ideo dicitur in Conclusione,

determinatio signi in individuo reliqua non cuilibet in particulari, sed ipsi Ecclesiæ, quæ est

corpus visible & publicum.

Putas, quia signa vocalia seu voces, à quolibet particulari institui possint, & sic instituta esse vera signa sacramentalia? Minime, inquis;

sed haec institutio fieri debet publica auctoritate. Infere ego; ergo etiam hæc auctoritas

necessaria est, ut res aliquæ fiant signa sacramentalia.

Sicuti ergo si quis particularis per votum

Homo, vellet significare *Corpus*, & sic consequenter, non posset validè illis novis signis vocalibus consecrare, nisi accederet publica auctoritas; ita quoque tametsi aliquis in particulari per impositionem manuum, aut traditionem

v. g. calicis sine vino, vellet significare potestatem sacerdotalem, non tamen sacramentaliter significaret, nisi illud signum publica au-

toritate, id est, ab Ecclesia ad hoc institutum foret.

Aliud sentiendum de pane azimo & fermentato, vino hujus vel illius speciei; nam quod

panis azimus sit verus panis, similiter panis fer-

mentatus; ut etiam hoc vel illud vitrum, ve-

rum vitrum, non pender ab institutione hominum, privatæ, aut publicæ, sed ex natura rei pro-

venit.

Hoc ipso ergo, quod Christus determinavit

pro materia Eucharistie talem substantiam;

v. g. panem & vinum, quæ inventur in pane

azimo & fermentato, & vino cuiuscumque spe-

ciei, jam in potestate uniuscujusque est, validè

consecrare hunc vel istum panem, hoc vel illud

vitrum; nec Ecclesia potest consecrationem in-

validare, nisi mutando formaliter materiam,

quod non est in ejus potestate.

Nam declarat Concilium Tridentinum

sess. 21. c. 2. *Hanc potestatem perpetuam in Ecclesia*

fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salvâ illo-

terias Salvatoris memorum

V. u. 2 rum

Per homi-
nes potest
mutari for-
ma Eucha-
ristie.

11.
Utrum ecclesiam
materiam Bas-
tum.

12.
An in Eccle-
sia Lat-
ina valide
quis ordi-
naret Sa-
cerdos per
solam ma-
num im-
positionem.

Hodie in
Ecclesia Lat-
ina sola
manuum
impositio
non sufficit.

13.
Requiritur
signum pub-
licum.

14.
Nam declarat

formaliter
ex Trident.

rum substantia ea statueret, vel mutaret, quæ suscipientium uileti &c. magis expedire indicaret. Salvâ, inquam, illorum substantiâ; jam autem non maneret salva substantia Eucharistia, si Ecclesia faceret, ut verus panis, aut verum vinum, non esset materia concreabilis; secùs substantia Ordinationis, estò Ecclesia nollet amplius consecrare Sacerdotem traditione calicis cum vino, sed per solam manuum impositionem, aut aliud signum, quod institueret ad significandam potestatem sacrificandi, seu gradum Sacerdotii. Tunc enim ista traditio, quæ nunc est signum hujus gradus, desinere esse tale signum, & impositionem manuum, quæ nunc non est tale signum, inciperet esse tale signum.

15.
Ut res aliquæ quidam ligatrices in Sa-
cramentis pendas ab institutione publica.

Ceterum ut aliqua res seu actio hoc vel illud significet, pendet ab institutione publica hominum, maximè in Sacramentis, quæ sunt signa publica, per qua homines conveniunt in unam aliquam societatem sive Ecclesiam; adeoque passim omnibus debent significare, ut proinde minus convenienter videtur posse, si in casu proposito determinatio signi in individuo, relictâ fuisset voluntati cuiusque Episcopi particularis; quamvis alioquin absoluè Christus, propter rationes sibi cognitas, sic facere potuisse, sed ita fecisse non constat; & ideo, quod magis nobis appetit conveniens, factum dicimus, scilicet determinationem illam Christum reliquise, non cuilibet particulari Episcopo, nemnia foret diversitas in administratione hujus Sacramenti, sed Ecclesia universalis.

16.
Alia signa
sunt insi-
nata pro La-
tinis, quam
pro Græcis.

Hac vero pro Latinis, alia signa determinavit quam pro Græcis, ut patet ex quotidiana praxi, scientie, & non contradicente, immo positivè consentiente summo Pontifice; nam adhuc hodie Græcos, & Graco more ordinatos Sacerdotes, instituit Episcopos & Archiepiscopos, & ad Gracos Catholicos mittit, ut ibi Sacerdotalia & Pontificalia munia obeant.

Bulla Clem. 8.

Enimvero Clemens VIII. anno 1595. editit quadam instructionem super aliquibus ritibus Græcorum pro Episcopis Latinis, in quorum Diœcessibus Græci vel Albenses, Græco rite viventes, degunt (estque Bulla trigesima quarta apud Cherubinum) in qua § 7. ita legitur: *In sapientia Sanctissimi D. N. confirmat Roma habendum esse Episcopum Gracum Catholicum, qui Gracos Episcopos Latinis Italia & Insularum adiacentium subiectos, ab Episcopo Graco ordinari volentes, cum illorum dimissoribus ad id tantum conce- dendi, ritu Graco ordinet.*

Lugo.

Testatur autem Lugo disp. 2. de Sacramen- tis nu. 85. se Roma interfuisse hujusmodi Or- dinationibus, non per calicis & patenæ porre- ctionem, sed per manus impositionem super caput ordinandi. Et sane non est credibile, quod Pontifex eas permitteret, si forent inva- lide; quia inde nimis multa & gravissima mala & incomoda sequentur, ut consideranti fa- cile patet. Indubie ergo Pontifex contradice-

ret, cum absque ullo incommmodo possit con- tradicere, & ita hec omnia mala impedit.

Bene ergo scripsit Gregorius bonus cap. 3. de Sacramentis non iterandis: Presbyter & Diaconus pre- cùm ordinantur, manus impositionem talia corpora- li (ritu ab Apostolis introducto) recipiunt. Ubi men- Gloss. verb. Ab Apostolis, ait: *Apostoli enim cum de positi- precepto Spiritus sancti Paulum & Barnabam mitte- rem ad Euangelium predicandum Gentibus, manus eis imposuerunt, & ideo ritu introducto ab apostolis, can- Presbyteris & Diaconibus manus imponitur.*

Ritu, inquam, introducto ab Apostolis, non solum, ut Aliqui volunt, quia Apostoli prius omnium illo ritu usi fuerunt; sed etiam, quia ipsi immediate illum ritum instituerunt; alioquin si à Christo immediate fuisset institu- tus, consequenter fuisset ritus essentialis, & Ordo aliter collatus debuisset iterari, cum te- men contrarium in eodem capite doceat Pon- tifex dicens: *Quod si omnes fuerint (id est, si Presbyter & Diaconus non receperit manus impositionem) non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad huiusmodi ordinis conferendo, caute supplendum, quod per errorem extitit primum.* Ergo supponit Pontifex, illam im- positionem manuum hodie non esse omnino ob- cessariam seu essentialiem materiam validam O- dinationis. De quo punto infra adhuc redi- quæsto.

Impræsentiarum pro fine hujus Condole- nis, noto, eam insinuari à Doctore Subella dist. 24. q. unicam. 8. in descriptione hujus Sacramentis, ibi: *Facta à ministro idoneo certa- ba proferente, & simul cum intentione debita, nisi fieri gradus illius aliquo signo visibili repre- sentari. Ubi pro forma assignat certa verba, & pro no- teria signum visibile, representans ministerium gradus illius, qui confertur.*

Cum ergo constet, ut statim videbimus, illa verba, & signa, non esse eadem in Ecclesia Latina, & Græca, non appetat melior modus conciliationis, quām dicendo, Christum reliquise Ecclesia sua determinationem in parti- culari tam verborum, quām signi visibilis- sae, representantis ministerium gradus, qui confertur.

Sed dicet aliquis: unde constat, quod Ec- clesia Græca alius verbis & signis utatur, quam Ecclesia Latina? Et verò quæ sunt illa diversa verba & signa? Respondeo:

CON-

CONCLUSIO II.

Ecclesia Græca utitur sola impositione manuum, cum his verbis: *Divina gratia &c.* Ecclesia Latina utitur traditione instrumentorum, ad ministerium Ordinis pertinentium, cum his verbis: *Accipe potestatem &c.*

Prima pars est communis contra Tannerum disp. 7. q. 2. n. 102. & sequentibus, ubi dicit de hoc more Græcorum nihil sibi constare, & existimat potius jam olim, ac etiam Concilii Florentini tempore, Græcos in Ordinatione Sacerdotum sola manuum impositione non fuisse usos.

Probat primò; qui nullus Auctor vel Doctor hunc Græcorum morem refert, nec de eo quidquam disputat, cum tamen de propria Græcorum forma in Baptismo diligenter disputatione.

Probat secundò; si jam olim tanta Græcorum à Latina Ecclesia fuisset in Ordinatione dissensio, id in Concilio Florentino ab utraque parte non fuisset dissimilatum, cum de ceteris rebus, non adeo gravibus, questiones motuerint.

Probat tertio; cum in eodem Concilio in Decreto Fidei pro Armenis, Græcorum alioquin fidem sectantibus, conscripto, exprefse declaratum fuerit, calicis, & patenæ correctione perfici Sacramentum; simulque in eodem Concilio Græci cum Latinis quoad Fidem & Religionem uniti fuerint, non est credibile Græcos quoad hoc Fidei Decretum à Latinis dissensisse.

Probat quartò; sed nec jam etiam Græcos recentiores universim sola manuum impositione Sacerdotes ordinare, patet evidenter ex lib. greco de Sacram. Gabrieli Metropolitanus Philadelphensis, Venetiis edito anno millesimo sexcentesimo, ubi sanè in principio cap. de Sacramento Ordinis sub titulo: *De materia sacerdotalis Ordinis*, ita dicitur: *Est autem materia sacerdotalis ordinis, sacer panis, & certus ille sacramentorum numerus; & reliqua cuiusque Ordinis propria, uimoris est.*

Unde manifestum est, etiam apud Græcos recentiores non sola manuum impositione Ordinem sacerdotalem conferri.

Quod si qui alter faciunt, eos existimo in Ecclesia Latina non esse tolerandos, nec pro Sacerdotibus habendos, ob supradictum expressum Decretum Concilii Florentini. Sicut etiam Bellarminus lib. 5. c. 9. pro indubitate habet, Armenos olim errasse, si forte putarint, sola manuum impositione Sacerdotum confer-

ri. Hucusque Tannerus, cui oportet per singula respondere.

Incipiendo ergo ab ultimo, Respondeo: **R**esp. ad Bellatas, 21. quis ergo sit liber iste 5. quem citat Tannerus, nescio, forte est error Typographi. Porro in illo unico libro de Ordine cap. 9. investigans causam, cur Concilium Florentinum ex duabus partibus magis exprimere voluerit correctionem instrumentorum, quam impositionem manuum, duplex, inquit, ratio esse potuit. Una; quia intendebat assignare pro materia rem aliquam subsistentem, sicut fecit in Baptismo, Confirmatione, Eucharistia, & Extrema Unctione: res autem subsistens non est impositione manutin; sed calix & patena &c. Altera causa est; quia fortasse Armeni, qui à Concilio instruebantur, in hac re errabant, & non in alia. *Hec ille.*

Ergo Bellarminus pro indubitate habet, Armenos olim errasse; si forte putarint, sola manuum impositione Sacerdotium conferri: Negatur Consequens; quia nullum verbum ibi est, quod significat certitudinem, seu indubitationem, ut sic loquerat. Deinde, indubitatum est, Armenos errasse, si forte putarint in Ecclesia Romana seu Latina sola manuum impositione Sacerdotium conferri.

Cum ergo venissent Armeni ad Synodus dicentes, suam Ecclesiam cum Catholica conjungi, ac ipsum Synodi Decretum pie servare velle, optimè fecit Pontifex, eos influendo & docendo (minime obligando) Titus, qui in Ecclesia Latina erant in usu, & quasi essentialis pro illa Ecclesia. Ex quo patet, quare non præscriperit panem azimum, quia videlicet ille nequidem in Ecclesia Romana, seu Latina est essentialis, aut quasi essentialis.

Quantum ad librum Græcum, editum Venetiis, sub nomine Gabrieli Metropolitanus Philadelphensis; ejus fides (inquit Dicathol. tract. 1. de Sacramentis in genere disp. 1. nu. 363.) adhuc non claram loquens (ut legenti constabit) non potest obesse consuetudini, quæ constat servari Romæ, ut plurimi, qui viderunt, testantur, inter quos est Lugo disp. 2. de Sacramentis nu. 83. qui hujusmodi Ordinationi interfuit, & constitutio citata Clementis VIII. plenè confirmat. Immo ultimò rem totam approbatam audio à nova Congregatione Romæ effeta. *Hec ille.*

Hujus approbationis meminit Jac. Goar in *Jac. Gott.* Notis ad Ordinationem Presbyteri nu. 11. citans Catechismum vulgarem Græcum, & Congregationis de propaganda Fide iusta & expensis Roma excusum, in quo de Sacramento Ordinis dicitur: *Materia huius Sacramenti est impositionis manus super caput eorum, qui ordinantur; & forma, id est, verba, que Sacramento virtutem conferunt, sunt haec: Divina gratia, que semper infirma sanat, & que defuncti impleret, promovet piaissimum N.*

Diakonum in Presbyterum, oremus pro eo, ut venias
super eum gratia sancti Spiritus, & sic de aliis Or-
dinibus Diaconatu, Subdiaconatu &c.

23.
Liber gra-
cus, quem
citat Tan-
nerus, in-
telligi po-
test de ma-
teria acci-
dentali.

Existimo autem magis credendum esse huic Catechismo & testimonia Lugonis, quam illi libro greco, qui intelligi potest de materia accidentalis seu ceremoniali; nam etiam Graci tradunt instrumenta, praeterquam in Episcopatu, sed illa traditio tantum est ceremonialis; quia sine forma sacramentali proportionata, que antea cum impositione manuum adhibita fuit. Simili modo, quo in Ecclesia Latina, post ablutionem in Baptismo, linitur oleo vertex baptizati; quae unctione tantum est ceremonialis, quia effectus Baptismi per ablutionem & formam: Ego te baptizo &c. Sufficienter significans fuit, & per consequens collatus; quia Sacra menta efficiunt, quod significant.

Sic ergo in praesenti casu per solam manus impositionem, & formam jam assignatam, scilicet superque significatur potestas seu ministerium gradus illius, qui conferunt; quidni ergo censi erit debeat ex tunc potestas collata? Ac proinde traditio instrumentorum subsequens, non potest esse sacramentalis, sed tantum ceremonialis. Aliud foret, si traditio præcederet formam, estò etiam manus impositionis præcederet; tunc quippe per formam utraque ceremonia posset determinari; & per consequens utraque esse essentialis, quamvis forte alterius sufficeret, ut patet ex progressu.

24.
Ref. ad 2.
2. & 3 pro-
positionem.

Prius tamen respondeamus primæ, secunda & tertia probatione Tanneri suprà, & dicamus, plures Auctores & Doctores hunc Graecorum morem referre, ut patet ex Arcadio de Concordia Ecclesiæ Occidentalis & Orientalis lib. 6. Goar suprà allegato, Lugone, Dicastillo, Arriaga, Herincx, & aliis recentioribus & antiquioribus.

Et verò Clemens octavus suprà, quamvis expresse non dicat, Graecos ordinare solâ manuum impositione, ut patet ex verbis relatis, & ideo non plenè confirmet nostram doctrinam, ut suprà perperam dicebat Dicastillo; equidem insinuat magnam differentiam inter morem unius Ecclesiæ & alterius hoc ipso, quod statuit, ut Episcopus Graecus more graeco ordinet Graecos, latinis Episcopis subjectos; quid enim opus erat id constituere, si utraque Ecclesia utitur eadem materiâ & formâ essentiali, id est, manuum impositione, & traditione instrumentorum cum illis verbis: Accipe potestatem &c?

25.
Quare non
disputant
Doctores de
hae diffe-
rentia, ne-
que Florent-
ius me-
gamens.

Quod autem non disputent Doctores de hoc more Graecorum, sicuti de forma in Baptismo, neque Florentinus illius differentia memin erit, ratio est; quod omnes supposuerint, Graeci os uti legitimâ materiâ & formâ in hoc Sacramento, & semper usos fuisse, ed quod Christus non ita in particulari determinaverit hanc materiam & formam, quam bene materiam & formam Baptismi.

Ac proinde tametsi in Concilio Florentino Graeci cum Latinis quadam Fidei & Religione uniti fuerint, adhuc credibile est, Gracos quoad hoc punctum à Latinis dissentire; qua non est Decretum Fidei, saltem universale, quod Ordo debeat conferri per traditionem instrumentorum, aut per illa verba; Accipe potestatem &c. sed solùm quod debeat conferri per ista signa, aut alia æquivalentia seu idem significativa; jam autem manus impositionis idem significat apud Graecos, quamvis non tam explicitè, quod traditio instrumentorum apud Latinos, similiter illa verba: Divina gratia, idem significant apud Graecos, quod apud Latinos ista: Accipe potestatem &c.

Ceterum hic modus ordinandi Graecorum planè consonat Scripturis, ex quibus suprà probavimus, Ordinationem esse propriæ Sacramentum. De Episcopatu quippe scribit Apostolus 1. Timot. 4. v. 14. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetam cum impositione manuum Presbyteri. De Presbyteris Act. 14. v. 22. dicitur: Et cum constitutis ecclesias per singulas Ecclesias, Presbyteri: græcis manus impositionem crederent Presbyteros. De Diocenatu Act. 6. v. 6. Et orantes impositionem imposuerunt eis manus. Et generaliter 1. Timot. 5. v. 11. Et Apostolus: Manus cito nemini imposuerit.

Consimiliter loquuntur Concilia, Antiochenum Can. 10. de Choropepsis: Quamvis manus impositionem Episcoporum percepimus, & Episcopi consecrati sint. Ancyranum cap. 10. leges de Diaconis: Quicumque sanè iacerent, obcepserunt manus impositionem, professi coniuncti &c. Item Synodus septima Generalis can. Nullus officiatur Lebor abhinc Episcopi mandatione. Et infra: Oportet per manum impositionis Lectores creare.

Itaque manuum impositionis est quædam generalis ceremonia, que possit significare quamcumque potestatem seu gradum Ecclesiasticummodo forma sit proportionata. Elegamus id expressum Dionysius de Ecclesiastica Hierarchia c. 5. hisce verbis: Pontificis manus impensa designat hierarchiam protectionem, quæ, tanquam sanctos filios, paterno affectu foret, & futuram utremque sacri Ordinis imparitur, admodum procul ab illis augeat: similius dicitur, consecratos obire sacras omnes Ordines fundit, tanquam qui sub Deo illas obeant, quem in eis suarum actionum ducem habent. Hac illa.

Qui ibidem describit ritum consecrationis Episcopum, Sacerdotem & Diaconum nullam faciat à mentione traditionis calicis, & similitudinem instrumentorum, præter librum Scripturam in Ordinatione Episcopi; unde veritatem est tunc temporis apud Graecos, imo & apud Latinos sine traditione instrumentorum, per solam manuum impositionem fuisse ordinatum Presbyterum, & Diaconum; Episcopum autem impositione manuum & Scripturam.

Ut proinde merito Græci, Ordinationem simpliciter appellaverint, manuum impositionem.

Itaque manuum impositio est quadam generalis ceremonia, ut jam jam dixi, potens significare quamcumque potestatem Ecclesiasticam, dummodo forma si proportionata: at vero traditio instrumentorum, non significat, nisi aliquos particulares actus, qui his vel illis instrumentis soleant exerceri; & ideo diversa sunt traditiones, seu traditiones diversorum instrumentorum in diversis Ordinationibus.

Si autem à me queritur, quæ sint ista diversa instrumenta? Breviter ea recenso ex Pontificali Romano; incipiendo à primo Ordine in executione, scilicet Ostiaratu, de cuius materia & forma exscribo sequentia verba: Deinde Pontifex accipit & tradit omnibus claves Ecclesie, quas successivæ manus dexteræ singuli tangunt (ecce materia) Pontifice dicente (sequitur forma) Sic agite quasi redditur Deo rationem pro iis rebus, qui bis clavibus reclaudantur.

Hac desumpta videntur ex Carthag. quarto capite 9. Ostiaratu, inquit, quum ordinatus, postquam ab Archidiacono instrutus fuerit, qualiter in domo Dei beat conversari, ad suggestione Archidiaconi, tradat ei Episcopos claves Ecclesie de altario, dicens: Sic age quasi redditurus &c.

Hic precedit instrutio Archidiaconi; in Pontificali autem sequitur, & exprimitur hisce verbis: Post hoc Archidiaconus, sive alius Archidiaconi vice fungens, dicit eos ad ostium Ecclesie, & facit illos claudere & aperire, tradit etiam eis sonum campanarum faciens eos campanas pulsare.

Sequitur Ordinatio Lectori, cuius haec est materia & forma: Pontifex accipit, & tradit omnibus codicem, de quo lecturi sunt, quem manus dexteræ tangunt, dicens: Accipite & esto verbi Dei relatores, habitu, si fideles & utiliter impleveritis officium vestrum, potestatem cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio. Ita Pontificale.

Consimiliter Concilium Carthaginense c.8. Lector quum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopos ad plebem, indicans eius fidem, ac vitam, atque ingenium. Post hac spectante plebe, tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicens ad eum: Accipe & esto Lectori verbi Dei, habiturus si fideles & utiliter impleveris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministriaverint.

Tertia Ordinatio est Exorcistarum, quam describit præsumtum Concilium cap. 7. dicens: Exorcista quum ordinatur, accipiat de mano Episcopi libellum, in quo scripti sunt Exorcismi, diciente sibi Episcopo: Accipe & commenda memoria & habete potestatem imponendi manus super energumenos sive baptizatos, sive catechumenos.

Pontificale autem: Pontifex accipit, & tradit omnibus librum, in quo scripti sunt: Exorcismi, eius loco potest Pontificale vel Missale, quem manus dexteræ tangunt, Pontifice dicente: Accipite & commenda memoria & habete potestatem imponendi manus sive per Energumenos sive baptizatos, sive ca-

techumenos. Igitur materia traditio libri Exorcistarum, Pontificalis vel Missalis; forma vero, hæc verba: Accipite & commenda memoria &c.

De Ordine Acolythatus aliqua est differentia inter Concilium Carthaginense & Pontificale. Nam Concilium c. 6. sic inquit: Acolythus quum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debeat. Sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad ascendenda Ecclesiæ luminaria mancipari. Accipiat & uiceolum ad suggestendum vinum in Eucharistiam Sanguinis Christi.

Veniam enimver quoniam Archidiaconus non est minister Sacramenti, & quidquid sit de necessitate absoluta, magis convenienter apparet, ut minister Sacramenti per se applicet materiam, si pater in Baptismo, Confirmatione, & Extremâ Unctione, que Sacraenta non valerent, si minister proficeret formam, per se ipsum non applicaret, materiam; id est ad omnem dubitationem tollendam, Pontificale ordinavit, quod hic sequitur: Pontifex accipit & tradit omnibus candelabrum cum candela extinta, quod successivæ manus dexteræ singuli tangant, Pontifice dicente: Accipite ceroferarium cum cereo, & sciatis vos ad ascendenda Ecclesiæ luminaria mancipari in nomine Domini. Respond. Amen.

Tunc accipit & tradit ei uiceulum vacuum, quem similius tangere debeant, dicens communiter omnibus: Accipite uiceulum, ad suggestendum uipum & aquam in Eucharistiam Sanguinis Christi in nomine Domini. Respondent: Amen. Hucusque Pontificale, sicut dixi, ad tollendam omnem ambiguitatem, quævis alioquin, eti Archidiaconus tradaret instrumenta, adhuc valeret Ordinatio, quia id faceret nomine Episcopi, ut supra vidimus.

Rationem, quare Archidiaconus tradoleret illa instrumenta, assignat Doctor Seraphicus 4. dist. 24 p. 1. dub. 2. circa litteram ibi: Respondeo dicendum; quod potest traditur ab Episcopo, sed Archidiaconus tradit uiceulum, & candelabrum, ut significetur, quod talis minister Subdiacono: & primum incipit circa aliare ministrare: Archidiaconus autem dicitur Princeps ministerii.

Et quoniam hic duplex traditio est, sive traditio duplicitis instrumenti, scilicet candelabri & uiceoli, cum verbis proportionatis; disputatur inter Doctores Catholicos, quæ traditio si materia essentialis, & quæ verba forma essentialis. Triplex est sententia: una pro sola traditione candelabri; secunda pro sola traditio- ne uiceoli; tercia pro utraque traditione simul.

Pro prima citatur: D. Bonaventura supra dub. 5. Ita Vasquez disq. 237. n. 35. & post ipsum Aversa hic q. 2. sect. 4. §. Bonaventura. Sed male, vel errore Typographi, vel defectu debite inspectionis. Nam dub. 5. non disputatur hæc controverbia, sed dub. 2. ubi queritur; quis actus sit principalior, an ministrare de ca- reo, an ministrare de uiceulo.

Materia &
forma Acci-
thatus

31.

Quare At-
chidiaconus
solus fue-
rit tradere
instrumenta
In hac Or-
dinazione
ex S. Bonay.

32.

An sola tre-
ditio cande-
labri si ma-
teria essen-
tialis secun-
dum D. Bo-
naventura.
Vasquez
Aversa

Ad

Ad quam questionem respondet: Dicendum; quod actus a quo denominatur (Acolythus) est ferre cereos, quia hunc actum habent in quadam completione; sed actum ministrandi habent in imperfectione, quantum ad ministracionem aqua. Subdiaconus autem completius hunc actum habet. Alia ratio est; quia in ferendo cereo significatur potestas, quam habet in dando bonum exemplum; & quia hoc est cuiusdam superpositionis, sed in ministracione aqua subiectio; ideo &c.

Ergo secundum D. Bonaventuram materia essentialis, est sola traditio cerei; hoc ex illis verbis praeceps non sequitur, ac proinde, nisi subsumptis; atqui, secundum D. Bonaventuram, traditio principalis instrumenti est materia essentialis, & illud probaveris, negatur Consequentia.

Probo, inquis, Subsumptum; quia loco citato a. 1. q. 4. in corp. sic scribit: Quoniam in Ordine imprimunt characterem, quod est signaculum ad aliquam potestatem spiritualem; hoc pro generali regula habendum est; quod in illo signo exterioris imprimuntur characterem in qualibet Ordine, in quo principalis potestas, quam respicit Ordo, signatur traditio ordinata. Ad hanc autem signandam duo concurrunt exterioris, scilicet traditio aliquius instrumenti, & expressio verbi, ut sic in signo visibili, simul & audibili, significetur dati.

Nec sufficit signum audible sine visibili, propter hoc, quod aliud verbum, aliud debet respicere signum, ut patet in aliis Sacramentis. Nec sufficit signum sine verbo: quia ad multa potest tale signum, scilicet liber vel illud vas dari: & ideo oportet per verbum arbitari; & haec duo sunt essentialis & intrinseca Sacramento, & persicentia Sacramentum. Quoniam enim manus est organum organorum in operando, & lingua in exprimendo, recte significatur conservi potestas in officio utriusque: & haec in qualibet Ordine reperiuntur, secundum quod reperitur & characteretur impreso.

Sed quoniam characteres sunt diversi, habentes maiorem dignitatem & minorum secundum gradus potestatem, ideo tam signa, quam verba diversificantur, maxime in Ordinibus sacris, & minoribus. In Ordinibus enim sacris, quoniam datur ibi nobilis potestas & excellens, fit manus impositio, non tantum instrumentis traditio; quoniam manus est organum organorum, in quo scilicet principalis residet potestas operandi: unde sic ordinabatur in Ecclesia primitiva, ubi non nisi isti das Ordines explicitè erant. Sed in minoribus Ordinibus sit traditio aliquius instrumenti, & claris, vel libri, vel Exorcismi &c.

Et si plura instrumenta tradantur uni, illud pro principali habendum est, quod Episcopus tradit cum prolatione verbi: Accipe potestatem. Vnde in omissione principalis debet Ordo iterari, quia presumitur, quod characterem non receperit. Sed in aliis consequentibus, si stat defectus vel negligentia debens suppleri, Haecenus Doctor Seraphicus.

Cum igitur traditio cerei sit illud signum, in quo principalis potestas, quam respicit Or-

do Acolythatus, signatur tradi ordinato, & creus sit illud instrumentum, quod Episcopus tradit cum prolatione verbi: Accipe potestatem, aut æquivalentis, adeoque instrumentum principale; videtur esse manifesta mens D. Bonaventurae, in traditione cerei imprimi characterem, adeoque esse materiam essentialem, quæ omissa Ordo deberet iterari, scilicet si subiectio Acolythatus traditio urceoli.

Hæc sententia est probabilis; sed non placet Vasquez, qui præcipuum ministerium Acolythus pertinet esse, ministrare vinum & aquam pro Sacraficio, qui consequenter tenent secundum sententiam, supra relatum.

Ita docere videtur (inquit Vasquez cap. n. 33. & 34.) S. Thomas in 4. dist. 25. q. 1. art. 1. ad 2. assertit enim, Acolythus accipit de manu Archidiaconi utrumque, nempe ut candelabrum, & ureolum; ordinari tamen recipere characterem ex verbis Episcopi, & in hoc, quod accipit praedita ab Archidiaconi, sed præcipue, quia accipit ureolum iuxta vocem citantur à Sylvelto in Sum. verb. Ord. 3. q. 4. præ sua sententia, qui assertit, in sola acceptione ureoli, cum forma illa verborum, fieri designationem; & characterem imprimi; commen id non dicat S. Doctor; solum estimatur, præcipue in receptione ureoli; non tamen dicit in sola receptione illius. Citat quoque eundem S. Tho. in 4. dist. 24. q. 2. a. 3. q. 3. qui tamen id non assertit. Ita Vasquez,

Sed mihi videtur, satis clare id ibi affert. Subscribo ejus verba: Ad sextum dicendum; quod præcipualis actus Acolythi est, quo ministri a ccelo, quoniam quo ministeriat in candelabro, quoniam denominatur ab actu secundario, proper hoc, quod magis notus, & magis proprius ei, & distinctione ureoli imprimuntur characterem iuncte ratione, ab Episcopo pronunciatorum. Alios plures doctores pro hac sententia citat Averla lupi. Et probat hoc ministerium esse præcipuum, quia est directum & proximum ad Eucharistie sacrificium; quo maximè respectu Ordine influuntur.

Ceterum Vasquez supra n. 36. nec nisi, ne alteri sententia adharet, sed amplectitur sententiam, quæ sicut dixi, docet, in traditione uniusque rei, & in utraque forma simul hanc Ordinem conferti & characterem imprimi. Ita sententia (inquit Vasquez) Viguerius in Sum. Theol. cap. 16. §. 6. v. 1. & (me quidem judice) Iacobus Thomas in 4. dist. 25. q. 1. a. 1. in illustratione 2. si id, quod ex ipso retulimus, non expendatur. Hæc ille.

Sed, ut melius expendatur, subsercio ipsissimum verba Doctoris Angelici. Ad secundum dicendum; quod Archidiaconus est quasi Princeps ministerium, ideo omnia, quæ ad ministerium pertinent, ideo tradit, sicut cereum, quæ accipitibus Diaconi fert a se Evangelium ipsum portando, & ureolum, quæ fert subdiacono: & similiter dat Subdiacono eti, quæ fert

superioribus Ordinibus servit, & tamen in illis non constitutus principaliter actus Subdiaconi; sed in hoc, quod operatur circa materiam Sacramenti, & ideo characterem accepit in hoc, quod datur ei calix ab Episcopo: sed Acolythus accepit characterem ex verbis Episcopi in hoc, quod accepit predictam ab Archidiacono, & magis in acceptance Urceoli, quam candelabri, unde non sequitur, quod Archidiaconus Ordinem conferat.

Ubilis Magis, non denotat, etiam accepere characterem, quamvis minus, in acceptance candelabri, sed significat Urceolum esse instrumentum principale, & per consequens, juxta doctrinam sancti Bonaventurae supra, solam ejus traditionem esse materiam essentiale, utrumque signum externum, in quo principalis potestas, quam respicit Acolythus signatur traditiōne ordinato; ac proinde in illo solo imprimetur character. Ita ego expendo verba Do. Angelici.

Ut cumque ergo sit de mente D. Thomae quae non est satis clara; sententiam Vasquez sequitur Henriquez lib. 10, c. 2. Tannerus disp. 7. quæst. 2. dub. 3. Aversa supra §. Melius tamen, Diestello hic n. 198. Et fundamentum esse potest; quia tam Concilium Carthaginense quam Pontificale Romanum ex aequo utramque traditionem velut materiam hujus Sacramenti tradunt, cum prolatione verbi: *Accipe postulatum, aut alio equivalenti, scilicet: Accipite ferarum, & accipite urceorum.* Ergo utrumque instrumentum, secundum doctrinam Divi Bonaventurae supra, videtur esse principale.

Et aliunde secundum unam considerationem, ministrare de cetero, videtur actus principalior, & secundum alterum respectum, ministrare de Urceolo; cur ergo non dicimus urumque actum esse materiam essentiale? Nam & etymologia nominis utrius muneri convenit, quos enim nos dicimus Acolythus, id est, non prohibitos ab accessu ad altare, ut illi ministrant; alii appellant Acoluthos, id est, sequentes, seu, pedissequos Sacerdotis, ferentes ceteros ante ipsum.

Et hæc ergo sententia probabilis est, & satis facilis, si cum Vasquezio admittatur; minores Ordines non esse à Christo instituti, & per consequens non esse vera Sacra menta; nec imprimere verum characterem; adeoque Acolythus esse Ordinem, solum Ecclesiæ constitutione introductum; & utrumque ministerium eodem Ecclesiæ jure ei designatum; his, inquam, suppositis, sententia Vasquezii nullam patitur difficultatem, esto alterum illorum ministeriorum praecipuum fore; quia potuit Ecclesia velle, & videtur voluisse, ut patet ex Concilio Carthaginensi, & Pontificali Romano, utrumque ex aequo adhibere ad validam hujus Ordinis collationem.

Sed quoniam nos, cum communiori sententia, minores Ordines supra probavimus; & admissimus vera & proprie dicta Sacra menta, à Christo instituta, imprimenter verum character-

rem, eodem modo, quo Ordines majores; hinc oritur difficultas & quæstio contra nos, in qua traditione imprimatur character; cum enim utraque habeat formam sibi correspondentem, & independentem, nulla videatur ratio, quare potius in una, quam in alia; si autem in utraque, ergo duplex imprimitur character (nam extensionem characteris supra rejecimus) & duplex confertur gratia, ac duplex erit Sacramentum, ut diximus de Sacerdotio.

Immo sequitur: si foret omisssæ una traditio, hanc solam esse supplendam, & priorem non iterandam; quia fuit valida; sicut si omitteretur in Sacerdotio, ultima impostitio manuum, cum illis verbis: *Accipe Spiritum sanctum &c.* hæc sola foret supplenda; & traditio calicis nullatenus iteranda, quia fuit valida.

Et sanè Aversa supra §. Quomodo autem, non multum abhorset ab hac doctrina; ait enim: vel dici potest: characterem, imprimi & gratiam conferri, dum perficitur posterior pars, priori characteri ex Aversa.

Quandoque sententia impetrans, utramque traditio in illis sententiis imprimatur, & confertur. Et sanè Aversa supra §. Melius tamen, Diestello hic n. 198. Et effectum preberi in ipsa prima parte; sed ex jure divino debere etiam addi alteram partem: & interim si augetur dispositio sufficiens, preberi adhuc majoris augmentum gratia; aut insuper, si præcedenti statui peccati mortalium succedit contritio, conferti quoque primam gratiam: sicut suo loco diximus: quando Sacerdos, post sumptum corpus Domini, sumit sanguinem, quo completerit onus Sacramentum & Sacrificium. Sed qui simili ceteri potior est in hoc Ordine posterior illa pars, in qua traditur Urceolum ad ministerium Eucharistie: ideo potius in hac parte videtur conferri effectus. Hæc ille.

Ego autem dico: ex hypothesis, quod utramque pars sit essentialis, in utraque conferti effectum gratiae, sicut in Sacramento Extreme Unctionis in singulisunctionibus, ut suo loco diximus, confertur partialis effectus gratiae. Et per consequens conferti distinctum characterem, secundum nostra principia, aut secundum alios characterem jam impressum in prima parte, extendi in secunda parte. Et vero non video, cum prima non possit esse valida, omissa secunda parte, vel secunda, omisa primâ parte.

Ecce proposui diversas sententias; elige, & non errabis in Fide aut bonis moribus. Ecce salvo, ut si eligas tertiam, obligare debes Acolythum sub gravi peccato, utramque partem suscipere in statu gratiae, cum aliquoquin non pecaret mortaliter suscipiendo alteram partem; tantum ceremoniale, extra statum gratiae.

Venio ad Subdiaconum, græce Hypodiaconum, quasi subiectus Diaconi, sive quasi inferior Diaconus, etiæque Subdiaconatus Ordo infimus ex majoribus, in quo eadem occurrit difficultas, quæ in Acolythus. Nam in Pontificali Romano duplex prescribitur traditio cum formis correspondentibus.

Prima

Prima traditio : que intervenit in Ordinatione Subdiaconi.

Secunda.

Prima ibi : Deinde Pontifex accipit & tradit omnibus calicem vacuum, cum patena vacua superposita, quem successivè manu dextera singuli tangunt; Pontifice dicente : Videat cuius ministerium vobis traditur, ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeat, ut Deo placere possitis.

Secunda ibi : Postea accipit & tradit omnibus librum Epistolarum, manu dextera ipsum simili tangentibus, dicens : Accipite librum Epistolarum, & habete potestatem legendas in Ecclesia familiæ Dei, tam pro viris quam pro desuntibus in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Respond. Amen.

43. Prima est essentialis ex Florentino. Evidet primam traditionem esse essentialē, videtur certum ex Concilio Florentino in Decreto Eugenii ibi : Sextum Sacramentum est Ordinis cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo, sicut Presbyteratus traditur &c. Subdiaconatus per calicis vacuus cum patena vacua superposita traditionem.

Porro Concilium ibi assignare materiam essentialē, patet ; quia ita assignat illam traditionem pro materia, sicut in aliis Sacramentis pro materia assignat aquam, oleum, vinum, panem, &c. sed haec sunt materiae essentiales ; ergo & illa traditio. Alioquin nulla materia sacramentalis probari poterit ex Concilio Florentino ; semper enim potero dicere, quod solū assignetur materia ceremonialis, sive requisita ad licitum, non ad validum Sacramentum.

44. Probatio ex ratione. Deinde, illa est materia essentialis seu sacramentalis, qua determinatur formam sacramentalē ; atqui haec traditio (uti & præcedentes in minoribus Ordinibus) determinat per formam sacramentalē in Ecclesia Latina : Accipe potestatem, aut equivalentem ; ergo &c.

Dico : Aut equivalentem ; quia hic non dicitur : Accipe potestatem, sed : Videat cuius ministerium vobis traditur &c. quod idem est, ac si diceret Pontifex : Accipie ministerium sive potestatem missandri calicem vacuum cum patena vacua.

Cone. Carth. Eadem traditione expressit Concilium Carthaginense IV. c. 5. dicens : Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de Episcopi manu accipiat vacuam, & calicem vacuum.

Addit : De mano vero Archidiaconi ureculum cum aqua, & manile, & manutergum. Et idem præscribitur in Pontificali Romano hisce verbis : Et Archidiaconus accipit & tradit eis ureculos cum vino & aqua, ac basile cum manutergio, que omnia similiter tangere debent. Verum cum haec traditio fiat sine illa forma verborum, communis sententia negat, eam esse sacramentalē.

45. Ut nec impositio Amictus, erit fiat cum his verbis : Accipe Amictum, per quem designatur castigatio vocis. In nomine Patris &c. esse materialē sacramentalē.

Item immisionem Manipuli in finistrum brachium, cum sequentibus verbis : Accipe Manipulum, per quem designatur fructus bonorum operum.

Traditio urecolorum non est sacramentalis.

ne immis-
sio Mani-
puli aut u-
nicæ.

In nomine Patris &c. Præterea immisionem Tunicae, sub hac forma verborum : Tunica inveniatur & indumentum levissimum manu te Domini, in nomine Patris &c. quoniam per illas immisiones, & illa verba, non significatur specialis aliqua potestas. Prout r. vera significatur per traditio- nem libri Epistolarum, & verba corresponden- tia suprà recitata.

Ideoque Dicastillo hic n. 186. assert, ma- teriam Ordinationis Subdiaconi etiam esse in editionem libri Epistolarum, & formam, verba ipsi respondenti. Ita, inquit, præter Medianum, Fornarium & Tannerum docet Viguerius in- stitut. c. 16 §. 6.

Probatur autem à simili ; quia sicut ad Di- conum pertinet legere Euangelium tempore Sacrae Scripturae, ita etiam ad Subdiaconum legere illam lectionem Scripturae ; quia vulgo appellatur Epistola, quia sapientia pars Epistole aliquæj Apostolorum. Ergo sicut traditio huius Euangeliorum, & verba, quæ illi correspontent, sunt materia & forma sacramentalis Diaconatus, ut statim videbimus ; ita etiam traditio libri Epistolarum, & verba, sub quibus dicitur, sunt materia & forma sacramentalis Subdiaconatus.

Nec dixeris ; lectio Epistola non est actio principialis. Nam neque lectio Euangeli dicitur actio principialis, ut docet Scotus 4. dill. 12. q. unica n. 7. Ibi : Ex dictis apparet, quod in primis propriis (id est, principialis) alius Diaconus, id est Euangelium, & Subdiaconi Epistolam : sed alius remoto & minus perfecti alius eorum ; proficiunt autem & proprii illorum Ordinum, sicut quatuor unus (Diaconus) circa Eucharistiam dispensant, alius (Subdiaconus) circa materialium officiorum.

Sed nec actio absolvendi à peccatis principialis, & tamen communis docetur, impulsionem manuum cum verbis correspontibus, per quam datur potestas absolvendi, i.e. materialē & formam sacramentalē Sacerdotis.

Si rursus objicias : Nec in Concilio Florentino, nec in Concilio Carthaginensi quamvis immo nec in antiquo Ordine Romano, sed docebitur Ordinatio Subdiaconi, fit illa membra traditionis libri Epistola.

Respondeo ; illa Concilia non voluntaria actam doctrinam tradere omnium, que solet adhiberi in singulis Ordinationibus ; sed tam explicare aliquam ceremoniam per modum exempli, quia aliud non erat necessarium pro rebus tunc occurrentibus, quod sapientia facere Concilia, nimis ad ea folum attendere, que temporis & occasionis ratio possedit. Unde Carthaginense non meminit traditionis calicis cum vino, & patene cum pane, quam tamen Florentinum assignat pro materia Sacerdotii ; & vice versa, Florentinum non recevit impositionem manuum ; quam solam exprimit Carthaginense.

Sect. 2. De Materia & Forma Ordinat. Concl. 2. 531

Quantum ad antiquum Ordinem Romanum, forte illo tempore nondum Ecclesia determinaverat pro materia Subdiaconatus traditionem Epistolæ; constat autem ex Pontificali Romano, jam esse determinatam. Deinde, ut alibi diximus, putant Aliqui, hunc librum esse apocryphum, quia multilatè hinc inde videtur referre ceremonias Ecclesiæ, hodie usitatas. Unde etiam in Ordinatione Sacerdotis non meminimus postremē impositionis manuum, cum hac forma: *Accipe spiritum sanctum, quorum remissio peccata &c.*

49. Sufficit ergo, quod modò exprimatur hæc traditio, in Pontificali Romano, & quod ante illam traditionem non vocentur Subdiaconi ordinanti, sed tantùm ordinanti, ibi: *Tum Pontifex sedens accepit mitram, amictum, qui in collo ordinandorum iacebat &c.* Quæ ceremonia sequitur traditionem calicis, ut patet ex eodem Pontificali. At vero post traditionem libri Epistolæ statim subjungitur in Pontificali: *Omnibus expeditis, suggestente Archidiacono, ordinanti redunt ad loca sua; unus tamen de noviter ordinatis, tunica induitus, dicet Epistolam suo tempore.*

50. Quapropter, non appetat hæc sententia improbabilis, licet opposita sit communior. Et profecto non dubito, quia Ecclesia potuerit, quæ agnoscat sententiam, velle integrè conferre hunc Ordinem per solam traditionem calicis; & itidem potuerit contraria materia rium velle, si verum est (ut suppono) determinationem materiae & formæ in individuo, fuisse reliquam ejus potestati seu dispositioni. Quid autem voluerit incertum est; si judicandum sit ex Pontificali Romano, videtur voluntate dividere hanc Ordinationem, & ex æquo confesse traditione calicis, & traditione libri Epistolæ. Et per consequens, ubi tantum unus fuisset impellus character, & una collata gratia, suâ determinatione fecit, ut jam impressum duplex character, secundum nostrâ principia, & conferatur duplex gratia.

Præterea sequitur, quod Subdiaconus debeat esse in statu gratiæ, nisi velit peccare mortaliter, tempore utriusque traditionis, & quod si altera omittatur, v. g. traditio libri Epistolæ, & nihilominus cantaret Epistolam, cum consueta alijs solemnitate, exerceret actum Ordinis, quem non habet; ac proinde, præter peccatum mortale, incurreret ponam irregularitatis, sicuti inferior Clericus si cantaret. Idemque dicendum, si fuisset omessa traditio calicis, & eum nihilominus consuetâ solemnitate ministraret.

Denique consequens videtur, utramque traditionem seorsim posse esse validam, cum non appetat essentialis subordinatio, seu dependencia unius potestatis ab alia, v. g. potestatis seu muneric ministrandi calicem, à potestate seu munere cantandi Epistolam, & vice versa.

Sin autem hac non placeant, tunc dicere poteris cum Aliis; characterem & gratiam con-

feri in ultima traditione, sicuti gratia Extremæ Unctionis conferitur in ultima unctione; & per consequens, si una traditio, sive per errorem, sive per malitiam omissa fuerit, utramque fore reiterandam, nisi tam breve temporis spatium intercessisset, quod adhuc prior conferetur mortaliter existere, & moraliter posse conjungi alteri, omissa, jam ponende.

Ceterum communior sententia, sicut dixi, folium agnoscit traditionem calicis pro essentiali; quia illius folium meminerunt Concilia Carthaginense & Florentinum, in qua sola pro inde imprimitur character, & confertur gratia; per consequens, estò traditio libri Epistolæ omittatur, adhuc essentialiter subsisteret Sacramentum, & sic ordinatis posset cantare solemniter Epistolam, absque peccato aut pena irregularitatis; nec postmodum iterand. foret traditio calicis, sed dumtaxat supplendum; quod omissum fuerat, utpote tantum aliquid ceremoniale, requisitum ad licitam, non ad validam administrationem hujus Ordinationis.

Si autem à me queritur; an calix, qui traditur, debeat esse consecratus? Respondeo cum Bonacina disp. 8. q. uox. p. 34 n. 5. & Aliis, quos citat, negativè. Ratio est; tunc quia nullo jure confat, necessarium est calicis consecrationem; tum quia, sicut valide confici potest Sacramentum in calice non consecrato, ita validè confiri potest character Ordinis per traditionem calicis non consecrati.

Oppositum tenet Sylvester verbis. *Ordinatio.* Oppositum n. 2. §. 4. vers. 3. Fornarius de Ordine c. 2. tenet syll. venit. For. Dicatillo supra n. 182. quia, inquit, calix non consecratus, non est materia ministerii Subdiaconi; qui non ordinatur ad ministrandam patenam & vaculum non consecratus, nec destinatum ad ministerium altaris, sed ad ministrandum vasa predicto ministerio consecrata.

Hinc respondet prædictus Auctor ad primam rationem Bonacinae, illam necessitatem constat ex ipsa institutione & Ordinatione, quæ ordinatur ad tale ministerium, & talia vasa ministranda.

Ad secundam sit, disparitatem esse; quod materia consecranda à Sacerdote, est ipsam panis & vini consecrabilis in quocumque vase aut loco sit. Unde, inquit, si Presbytero tradatur ab Episcopo materia vera panis, & vini, in calice, & patena non consecratis, aut in aliis quibuscumque vasibus, omnino puto, Ordinem esse validam, quia potestas officii & Ordinis sui circa materiam ipsam panis & vini est, non circa ipsa vasa; officium vero Subdiaconi circa ipsa vasa ministranda versatur. Unde ministrum non est, quod si vasa non sint talia, qualia requiruntur ad suum ministerium, non sunt materia, cuius traditione conferatur Ordo.